Spada, die 14. Martii 1652. testatur Lucas Wadingus, Consultorum unus, in Relatione de negotio 5. propositionum. Testatur & Commissarius Sancti Officii in suo ad 1. propositionem suffragio seu voto dicens: *Hac proposicio non est qualificabilis ratione proferentis: quia proposita fuit in abstracto, ut prescindit ab omni proferente.* Denique Illustriss. D. Bosquetus, Episcopus Lodevensis in sua Relatione (memorata in processu verbali Conventus Cleri Gallicani anni 1655.) testatur, sibi à summo Pontifice dictum, quod noluisse extimpi nomen, nec memoriam Jansenii, nec agi de questione facti precise. Santamorius quoque in Diurno suo p. 4. c. 2. testatur, S. Augustini Discipulis in audiencia unica quam ab eodem obtinuerunt 21. Januarii 1652. ipsis à sua Sanctitate vetitum, ne ullo modo Jansenii facerent mentionem. Nec ab eadem Sanctitate ipsis concessum fuisse; licet postulatum, ut in judicio contradictorio, super facto Jansenii, coram adversariis suis audirentur, prout necesse erat ad removendum omne dubium super facto illo, ne Catholici Episcopi liber & persona de Ecclesie benè merita absque necessaria defensione, contra Dei legem condemnaretur. Ad hoc quippe in examine contra eum factō nihil prætermittendum erat subtilitas, ne innocens in libro suo damnaretur, prout in examine contra Theodorum Mopsuestenum, Concilii V. Patres Collatione quarta dixerunt: *Oportet in examinatione, qua contra eum provenit, nihil prætermitti subtilitas.* Propterea etiam in Congregationibus de auxiliis toties in judicio contradictorio audiri postularunt, & per decem annos auditи fuerunt Libri Molinæ Defensores; sicut & in causa Rituū Chinenium per annos sexaginta. Absque examine quippe contradictorio, dum fieri potest, vix possibile est, in casibus obscuris, difficultibus, & valde controversis, judicia haberi manifesta, necessaria ad vitandum periculum, innocentem in libro suo condemnandi, cīviliq̄e vitā, id est fama & honore velut hæreticarum quinque propositionum Authorēm spoliandi. Et ne sexaginta quidem Annorum examen Jesuitæ sufficiens putant ad Ritus illos condem-

nan-

nandos; ideoque examēn ulterius postulan̄t, decretique
abfque illo facti revocationem, prout litteræ Romanæ
docent.

Prorsus ergo infundata est, moralis facti Janseniani
certitudo; nec per Romanum judicium sublata ambi-
guitas illius, & moralis incertitudo, magis quam incer-
titudo facti Theodoreti per judicium Concilii V. vel facti
Honorii per judicium Concilii VI. Et quamvis in in-
certis & dubiis, præsumendum sit in gratiam superiorum,
quorum potior est Authoritas; non sic tamen ut
præsumptio ista certum efficiat quod alijs est incertum,
certumque postulet, exclusa omni dubitandi ratione,
mentis assensum, sed sic ut ceteris paribus judicio pri-
vatorum prævaleat judicium (licet incertum) supe-
riorum; sic etiam ut dum utraque concurrit authoritas,
falsitati obnoxia, major superiorum, minor privato-
rum Doctorum, ceteris paribus præferatur major, &
licet majori semper debita non sit firma assensio (que
soli debet verificari, vel ratione evidenti, vel authori-
tate infallibili proposita) semper tamen debita sit talis
veneratio, religiosumque obsequium, ut ab omni con-
tra judicium majoris authoritatis assensu abstineatur.
dum hinc inde nihil occurrit nisi fallibile veritatis si-
gnum, tuncque solùm in assensum contrarium prorū-
patur, cùm adest intima convictæ mentis persuasio ex
accurato rei examine profecta, qua quis evidenti argu-
mento convictum se intelligit, majoris authoritatis ju-
dicium à veritate aberrare. Tunc namque authoritas
major cum autoritate minore non confertur, sed au-
thoritas extrinseca non convincens, cum persuasione
intrinseca argumento evidenti & convincingente nixa, quam
liberum non est abjecere quamdiu nihil in contrarium oc-
currat, nisi signum fallibile & incertum; argumento
proinde seu signo certo & evidenti cum modestia post-
ponendum.

SUB-

SUBSECTIO DECIMA-SEXTA.

Argumentum nonum, decimum, undecimum, duodecimum, decimum-tertium.

Argumentum nonum: Ecclesia, vel Romanus Pontifex aequè fallibilis est in definiendis factis doctrinalibus, atque in definiendis factis personalibus. Ergo (infert Illustrissimus Cameracensis cap. 7.) religioni non magis debet esse privato cuilibet, rationis sua lumen non subjecere, ut cœco more veritatem decreti Ecclesia circa facta doctrinalia, quam circa facta personalia credat. At qui, ut constat, religioni non debet esse privato cuilibet, rationis sua lumen non subjecere, ut cœco more credat veritatem factorum merè personalium, in quibus infallibilem non esse Ecclesiam fatentur omnes. Ergo etiam, ut patet, religioni non debet esse privato cuilibet, rationis sua lumen non subjecere, ut cœco more credat veritatem factorum doctrinalium, sive, ut ipse loquitur, *textuum ab Ecclesia definitorum*.

Argumentum istud paulò aliter hoc modo confici potest: Nec Ecclesia, nec Papa, sola vi fallibilis authoritatis suæ, fideles obligare potest ad credendam veritatem factorum personalium, dum justa ipsis ratio occurrit de eorum veritate dubitandi. Ergo nec ad credendam veritatem factorum doctrinalium &c. Cur enim ad illud sola vi &c. obligare non potest, nisi quia alias obligare posset ad credendum errorem, cui obnoxia est authoritas ipsius? Atqui similiter ad credendum errorem obligare posset, si ad istud credendum sola vi &c. obligare posset. Cum authoritas ipsius aequè obnoxia sit errori in isto, quam in illo casu. Vana igitur superstitione (concludit idem Illustrissimus) puerilisque animi imbecillitate ageretur, quisquis non auderet inquam supponere, in eo casu circa factum doctrinale, sive ac personale, Ecclesiam actu versari, in quo posse illam quocumque tempore versari supponitur. Confer-

fer cetera quæ Illustrissimus addit Suprà in argumen-
to 2.

Argumentum decimum: Papa non minùs est falli-
bilis in decidendis factis doctrinalibus, quam in deci-
dendis factis Historicis, Geometricis, Astronomicis
&c. Ergo sola vi supremæ in Ecclesia Authoritatis suæ
non magis obligare potest ad credendam veritatem factio-
rum Doctrinalium, quam Historicorum, Geometrico-
rum, Astronomicorum &c. Atqui ad credendam ho-
rum veritatem sola vi authoritatis suæ obligare non pos-
se, Doctores consentiunt. Et ideo licet Eugenius IV.
Epist. ad Henricum Archiépiscopum Cantuariensem ex-
presse declareret, Cardinales non Episcopos, à tempore
S. Petri, supra Episcopos non Cardinales præeminen-
tiam semper habuisse, Historici ac Theologi potius cre-
dunt Bellarmino, qui re ista propius examinata, suo
labore, studio, diligentia, sagacitate contrariam verita-
tem detexit, varioque assignavit gradus, per quos ad
tantum fastigium Cardinales sensim evecti sunt. Quam-
vis etiam Nicolaus I. Episcopos omnes compellere vo-
luerit, ad recipiendas veterum Pontificum Decretales tan-
quam veras, erudit id non credunt, quia Centuriato-
rum Magdeburgensem probationes in contrarium ma-
gis credibiles existimant. Quamvis Zacharias Papa er-
roneam declaraverit Virgilii episcopi sententiam, alios
esse sub terra homines, contrarium velut indubitatum ne-
mo non credit, ex quo Americanum Christophorus Co-
lumbus defexit, ad eamque Hispanorum colonias His-
paniarum Reges miserunt. Nemo denique jam culpat
Toftatum Abulensem suis de anno Christi emortuali con-
jecturis & calculis astronomicis potius credentem; quam
opinioni & censuris Eugenii IV. Quia nempe in iis que-
pendent à scientia naturali & experimentali, naturale
lumen, studium, industria & sagacitas, quibus scien-
tia illa acquiritur, non eo ipso majora sunt in homine,
quæ major est dignitas ipsius, nec præcellentia cognitio-
nis naturalis semper conjuncta est cum præcellentia di-
gnitatis, prout sub finem Artificii XIII. dixisse me memi-
ni. Quæ ratio æque probat pro factis doctrinalibus seu
quæ.

q̄estionibus criticis de sensu libri, vel authoris, quā pro factis seu q̄estionibus Historicis, Geometricis &c; cūm critica illa q̄estiones æque pendeant à scientia, lumine, industria & sagacitate naturali, quām q̄estiones Historicæ, Geometricæ &c.

Argumentum undecimum: Nec Papa, nec Ecclesia à fidelibus exigere potest aliquid impossibile: At qui exigeret ab ipsis aliquid impossibile si sola vi authoritatis suæ exigeret assensum certum de facto v.g. Janßeniano. Siquidem exigeret assensum certum, cuius unicum & adæquatum assentiendi motivum esset incertum, sola utique vis fallibilis adeoque incerta, authoritatis suæ. Assensus verò certus, cuius unicum & adæquatum motivum est incertum, est mens sine valle, lumen sine luce, triangulum sine lateribus. Est igitur quidpiam pariter impossibile. Nec enim cognitionis ulla esse potest certior ea re, à qua accipit, si quam habet, certitudinem. Illa verò cognitionis species, quæ assensus dicitur, à suo motivo unicō & adæquato accipit, si quam habet certitudinem; sicut conclusio, si quam habet certitudinem, accipit à præmissis; ædificium, si quam habet firmitatem, à suo accipit fundamento. Quemadmodum ergo impossibile est firmum esse ædificium, cuius fundamentum unicum & adæquatum est infirmum; impossibile quoque, certam esse conclusionem syllogismi, cuius incerta sunt præmissæ; sic impossibile est certum esse assensum, cuius motivum adæquatum est incertum. Quale necessariò est, dum motivum, seu assentiendi ratio unica & adæquata est authoritas fallibilis; utpote eo ipso falsi admittendi capax, quo fallibilis; nihil proinde ex se solā habens, unde cum veritate hic & nunc necessariò conjungatur. Authoritas ergo fallibilis se sola nihil habet, unde certa sit & indubitat; ac per consequens nihil habet, unde assensum certum, firmum & indubitatum generare possit. Neque enim firmitatem & certitudinem effectui suo dare potest quam non habet. Sic itaque naturæ ordine comparata est humana mens, ut ad certum indubitatumque assensum duplicitum modo valeat inclinari, vel ratione evidenti, per quam;

quam convincatur, vel autoritate certō infallibili, per quam in sui obsequium captivetur. Cujusmodi se sola non est authoritas purē humana, sed sola divina.

Dixi autoritatē certō infallibili. Neque enim authoritas solūm probabiliter, incertō proinde infallibilis, fundare non potest nisi assensum sibi proportionatum, probabilem utique, & incertum. Cūm certus esse nequeat assensus unicē fundatus in autoritate solūm probabiliter & incertō infallibili; hoc ipso namque quod incerta est infallibilitas ipsius, solūmque probabilis, incertum est solūmque probabile, quod hic & nunc non fallatur in eo quod sola vi sua hic & nunc decidit; neque enim falsitatem decisionis certō excludere potest infallibilitas incerta.

Ad summū verō probabilis infallibilitas tribui potest papalib⁹ decisionibus factorum de quibus agitur, utpote quibus tribui nequit infallibilitas certa certitudine morali, utpote quæ contra se habet fortissima argumenta Artificio præcedenti deducta; multo minus certitudine fidei divinæ. Neque enim talis habetur in Ecclesia, nec talis ab Ecclesia declarata. Alias hæretici forent Theologi penè omnes, qui ei contradicunt. Hoc autem asserere, fatuum esset, ac prorsus temerarium.

Argumentum duodecimum: Ecclesia quidem sicut & Papa, exigere potest assensum, seu credulitatem certam facti, seu personalis, seu doctrinalis, dum factum istud adeo certum est, clarum ac notorium, ut absque controversia ab omnibus sit admissum; bonaque proinde si de illud negare, vel de eo dubitare non censeantur, si qui negent, vel de eo dubitent. Quia non præsumuntur factum ab omnibus admissum negare, vel in dubium revocare, nisi ut damnatum tueantur errorem. Verum aliud est de factis obscuris, ambiguis, & inter Doctores Catholicos controversis, quæ in bonum sensum trahi possunt, atque in bonum sensum trahi debere rationes gravissimæ suadent & Patres docent, præsertim dum rationibus illis admiringulant circumstantias, suadentes illius facti damnationem (ab Ecclesia vel Papa fallibili Authoritate factam) factam non esse cum exacta obser-

tervantia regularum necessiarum ad sufficientem veritatis cognitionem. Quia rationes illæ gravissimæ tunc sola Ecclesiæ vel Papæ authoritate, seu definitione elidi non possunt, sed sola ratione evidenti vel authoritate falli nefcia, ut suprà demonstratum est. Tametsi enim Ecclesiæ & Papæ authoritas tanti sit ponderis, ut nulla authoritas major, vel æqualis, in eo genere, apud mortales inveniri queat; summa proinde veneratione, tam interna, quam externa, à fidelibus omnibus excipienda sint decreta seu definitions, inde provenientes, iisque temere contradicere non licet: sola nihilominus vi sua præcisè parere non possunt certitudinem de sui decreti veritate ac justitia, nec justam omnem de ea dubitandi rationem elidere ac superare, uti demonstrant argumen-ta superiora; demonstrat & ratio ista, quod secundum Augustinum rectæ rationis usus postulet, ut res ipsas simpliciter, prout se cognitioni nostræ offerunt, attin-gamus, iis per judicium nostrum nihil addendo, nec detrahendo. Quod is demum facit, qui habet ut certò verum id quod sub certo veritatis signo sibi proponitur ut verum; & ut certò falsum, quod sibi proponitur sub certo signo falsitatis; denique ut incertum & dubium quod sibi non proponitur nisi sub incerto & ambiguo ve ritatis signo. Atqui factum Jansenii v. g. non propo-nitur nisi sub signo veritatis incerto & ambiguo, dum sub alio non proponitur veritatis signo, nisi fallibili Ecclesiæ, vel Papæ definitione.

Dixi secundum Augustinum, utpote qui Enchirid. c. 17. errare docet, qui ratione alter utitur: *Quis, nisi errans, malum neget, approbare falsa pro veris, aut improbare vera pro falsis, aut habere incerta pro certis, vel certa pro incertis?*

Argumentum decimum-tertium sumitur ex unani-mi consensu Controversiarum adversus nostri temporis hereticos disputationum, catholicamque fidem defendentium. Uno namque ore docent, quod si Ecclesiæ in fide errare posset, sive infallibilis non esset, ejus de fide Decretis firma fides praestari nec deberet, nec posset. Igitur nec ipsis de facto non revelato Decretis firma fi-des

des (saltēm sola vi authoritatis definitionisque ipsius, præstari debet nec potest, cūm in iis errare possit. Consequentia negari non potest. Antecedentis veritatem probat doctissimus author libri De obedientia credula, quia Bellarminus l. 2. de Concil. c. 3. & 4. sic loquitur: *Si Concilia generalia in fide possent errare, nullum esse in Ecclesia firmum judicium; quodque possent merito revocari in dubium omnes damnata hæreses.* Nec ulla es-
set certitudo de multis S. Scriptura libris. Illustrissimi Fratres de Walemburch to. 1. controvers. tr. 3. p. 2. ne-
gant in Ecclesia Romana sensum unius hominis (scilicet Pape) esse sensum fidelium omnium propter necessitatem obediendi. Neque enim obediendi necessitatem Ecclesia agnoscit, dum assensus precipitur absque certitudine non errandi. Becanus in Manuali Controvers. agens de Ec-
clesia, ipsius de fide definitionibus credendi necessitatem unice repetit ex infallibilitate ipsius de fide definitionum, quæ si fallibiles essent, nihil certò ac tutò credi posset. Unde ex eo quod hæretici aiunt, totam Christi Ecclesiam errare posse; infert, neminem apud eos securum ac tutum esse de sua fide: item, Lutheranos & Calvinistas semper dubios ac incertos fore, quandiu sentiunt Ecclesiam errare posse, & rursus, Catholicos. . . . tutos ac se-
curos esse in fide; quia, ut antè dixit, cum Augustino sequuntur hanc certam regulam: *tota Ecclesia visibilis non potest errare in fide.* Quia verò adversarii tenent, quod tota Ecclesia potest errare in fide, infert, neminem apud eos securum esse de fide. Lensæus l. 2. de Ecclesiæ docet, quod in materia etiam fidei, si Pastorum Ecclesiæ consensio desit, nullam esse credendi necessitatem sed reliqtam esse judicandi libertatem. Sed ea quæ de fide concorditer populis tradunt, certa & indubitate fidei teneri oportere. Citatque Augustinum l. 7. de bapt. contra Donat. c. 53. dicentem: *Nobis tutum est in ea non proredi aliqua temeritate sententia, quæ nullo in Catholicis. . . . plenario Concilio terminata sunt: id at- tem fiducia secura vocis afferere, quod in gliberatione Domini. . . . Iesu Christi, universalis Ecclesiæ consensio reboratum est; in materia utique fidei, in qua ipsi*

ART. 1.

T

pro-

promissa est specialis gubernatio D. N. Iesu Christi, ne erret. Unde Ecclesia universalis consensionem, authoritatemque falli nesciam Lenæus his Christi verbis confirmat, *Si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.* Ex iis quippe infert, Ecclesiæ judicantis sententia, tunc tantum necessariò acquiescendum, cum judicium ipsius *& rectum est propter veritatem, & necessarium propter obedientiam, & iustum propter divini Spiritu assistentiam Christi que promissionem.*

Postremò (aliis pluribus omisis) Illustriss. D. Benignus Bossuerus, Episcopus Meldensis, in sua Historia Variacionum l. 15. ita duo synonyma esse dicit, *fas esse nunquam ab Ecclesiæ doctrina deflectere, ac eam esse infallibilem.* Si enim ista sunt unum & idem, à contraria sensu sequitur, fas esse aliquando ab ejus doctrina deflectere, si infallibilis non sit. Unde in colloquio cum famoso Ministro Claudio, infert, quod *sicut discipulus de Philosophica quadam opinione Magistri sui tandem incertus est, donec ei fuerit evidenti ratione comprobata, quia Magistrum suum à deceptione prorsus immunem non esse cognoscit.* Pari ratione qui Ecclesiam errori credit obnoxiam, is de verbi divini, ab ea propositi, veritate merito dubitat. Ex quo ulterius reprehendit juramenti formulam, quâ particulares Ecclesiæ prætense Reformatæ, deputatos fuos ad Synodum nationalem (apud ipsos supremam) mittentes, jurabant hunc in modum: *Coram Deo contestamur, quidquid in vestro sancto Conventu institutum erit, nos esse amplexuros.* Hoc namque sub juramento polliceri non poterant, nisi omnino certi de veritate futurarum institutionum seu decisionum istius Synodi. Alias per jurata illam pollicitationem obligarent se ad amplectendas decisiones forte erroneas, sive cum morali periculo amplectendi errores: quod prorsus illicitum est. De veritate autem futurarum illarum decisionum omnino certi esse non poterant, si suam illam Synodum errori credebat obnoxiam. Igitur aut ea formula, qui subscribere solent qui se reformatos dicunt, dum à se delegatos ad Synodum

dum nationalem mittunt, prorsus illicita est, & delusoria (inquit Illustrissimus Meldensis) aut infallibilitatis Ecclesiae clara demonstratio.

Hæc ad Jansenii causam transferri posse non dubitat Illustrissimus Cameracensis Docum. 4. pastorali p. 2. Si enim licita non sit, imò delusoria pollicitatio piè credendi quidquid definitum fuerit à Synodo errori obnoxia, non obstantibus quibuscumque rationibus, quæ occurserre poterunt in contrarium; pari, imò majori ratione licita non est, sed delusoria jurata professio piè credendi factum Jansenianum, definitum à Papa vel Ecclesia, ista in re errori obnoxia, non obstantibus &c, cùm ista professio, sicut illa promissio, conjuncta sit cum moralí periculo credendi errorem; & de præterito quidem commissum in priore casu; nondum commissum in posteriori. Cùm tamen de re futura benignius præsumi queat, dum nihil adhuc occurrit, unde Synodum suam erraturam prætenet Reformati in principiis suis, merito suspicari, vel credere queant; sicut de Jansenii facto illius defensores justam habere se credunt rationem credendi, Papam, male informatum, errasse in intelligentia definiti à se critici sensus libri Jansenii.

SUBSECTIO DECIMA-SEPTIMA.

Supplex ad S. D. N. Clementem XI. Apostrophe.

ARgumenta illa tredecim adeò fortia & convincentia videntur, Beatissime Pater, ut super iis ratione doceri quam humillimè postulent pii fideles. Neque enim iis solvendis pares ipsi sunt, nec absque eorum solutione vident, quomodo formularium Alexandrinum in conscientia jurare queant, vel sola fallibili autoritate prohiberi à revocando in dubium Jansenii facto, cùm gravissimæ ipsis occurrant rationes de eo dubitandi, quas argumenta illa probant sola ratione certa, vel sola autoritate fallere & falli nesciā, non fallibili vinci elidique posse. Nec tamen ob rationes illas dubitanit, hæreticas esse quinque propositiones Jansenio attributas; sed

T 2

de

de sola veritate istius attributionis; de qua justam omnem dubitandi rationem non magis sustulisse videtur Alexandrina, vel Clementina, Sanctitatis vestrae definitio, quam definitio Concilii V. VI. VII. & VIII. sustulerit justam omnem rationem dubitandi de veritate attributionis, qua Concilium V. Nestorianam hæresim attribuit scriptis Theodoreti & Ibae, & Concilium VI. VII. & VIII. Monothelicam attribuit duabus Honori ad Sergium epistolis. Quam non sustulisse, communia suffragio Theologi docent, certumque videtur ex eo quod scripta Episcoporum illorum, Honoriique Papæ, Baronius, Bellarminus, aliquae passim Theologi, ab erroribus per illa Concilia ipsis attributis non obstante illa definitione quotidie Ecclesia permittente vindicent, Conciliaque illa ex non bene intellectis scriptis illis errasse doceant. Quod cum ab ipsis bona fide, rectaque intentione fieri censeant omnes; non est cur similiter Jansenii liber ab attributis ei quiaque hæreticis propositionibus bona fide, rectaque intentione à defensoribus illius vindicari non censeatur; cum id dictet lex charitatis & iustitiae, quæ non magis permittit de proximi scriptis quam de proximi dictis & factis male judicare, ipsumque de mala fide, perversaque intentione condemnare, quando deest certitudo rationis, ait S. Thomas 2. 2. q. 60. a 2. *Nisi manifesta ratio in contrarium appareat.* Ibidem a 4. ad 2. Enimvero ea facta, quæ dubium est quo animo siant, in meliorem partem interpretari debemus. S. Augustinus l. 2. de serm. Dom. in monte c. 27. *Res quæ dubietati subjacet, in partem semper est interpretanda meliorem.* Pelagius II. epist. ad Episcop. Istriæ. Nulla verò rationis certitudine, nulla manifesta, imò nec probabili ratione unquam probatum fuit, nec probari potuit, Janseniani libri Defensores id facere mala fide, perversaque intentione fovendi animo hæresim, hæreticasque quinque propositiones aliquando sustinendi; nec de perversitate ista quicquam ipsorum legitimè unquam convictus fuit: quiniq; coram Deo, & Orbe universo, omni cura sinceritate, interpolito, etiam juramento, semper protestati sunt, iterum-

rumque coram Sanctitate vestra protestantur, omnem
fesē hæresim, in quinque Jansenianis (ut vocant) pro-
positionibus à Sanctitate vestra sūisque Decessoribus In-
nocentio X. & Alexandro VII. damnatam, quo cumque
in libro extet, etiam in Jansenii Augustino, si ibi ex-
tet, sicut & aliam quamcumque hæresim, ab Ecclesia
damnata, damnandamque, toto se corde damnare ac
detestari, semperque damnaturos detestaturosque esse.
Quia in professione fidei suæ cùm juxta Gregorium Ma-
gaum, Decessorem tuum, nefas sit ipsis non crederē
(si enim credi fideliter consentiens despicitur, cunctorum in
dubium fides adducitur, ait l. 5. epist. 15.) hinc est quod
ad sacratissimos Sanctitatis Tuae pedes provoluti, ei om-
ni cum humilitate supplicant, ut his ad stateram justam
appensis perpenitusque, judicet 1. An non sit grande cri-
men, & atrox calumnia, viros integerrimos atque ex
iis plerosque de Ecclesia optimè meritos, apud populum
Christianum, apud Reges ac Principes, apud ipsam
quoque Apostolicam Sedem, à tot annis traducere ve-
lut hereticos, à quibus error non deponitur, sed ab-
sconditur, ob id solum, quod Jansenii librum ab attri-
butis ipsi quinque hereticis propositionibus vindicari
posse censeant, argumentisque fortissimis (post exactissi-
mum libri istius examen) sic ipsis videatur, sicut ea-
dem de causa Theodorei scripta, Honoriique epistolas,
ab heresis ipsis attributis vindicari posse videtur Theo-
logis gravissimis, de factoque vindicantur absque ulla vel
minima hæresis, vel pravæ intentionis suspicione? Sunt
quidem in Jansenii libro termini aliqui ex se ambigui:
verum ut benè post S. Ignatium Petavius Dogm. Theol.
to. 4. l. 6. in præfat: *Quis est ex illis sanctissimis eru-
ditissimisque Patribus, qui formandis & concipiendis ple-
risque fidei dogmatibus prefuerunt, cuius ex libris vox
& sententia aliqua decipi nequeat, qua deteriorem in
partem ambiguitate ipsa possit, & maligna interpreta-
tione torqueri.* Hoc tamen Sanctorum regula non per-
mittit.

2. An maledici illi non sint deceptores Orbis & Ur-
bis; utpote sua illa maledicentia causa deceptionis po-

puli, Regum ac Principum, ipsorum etiam Romanorum Pontificum. Neque enim supradictos Jansenianos libri bona fide defensores, magisquam defensores scriptorum Theodoreti, vel epistolarum Honorii, Alexander VII. filios vocasset iniquitatis, nisi fallacibus adversantium maledicentias suas quaquaverum opportunè importunè spargentium artibus circumventus, supposuisset eos mala, non bona fide librum illum defendere, nec Sanctitas vestra eosdem, præ defensoribus Theodoreti & Honorii, in sua riupera Constitutione, Vineam Domini Sabaoth, homines appellaſſet veritati non acquiescentes. . . inquietos homines, à quibus non depontitur error, sed absconditur, vulnus tegitur, non curatur, Ecclesia illuditur, non paretur, & lata demum filii inobedientia via sternitur ad fovendam silentio heresim; cùm manifestum sit, epitheta ita bona fidei defensoribus non convenire; qui neq; unquam docuerunt, nec probari possunt docuisse, ad veram Orthodoxi hominis obedientiam, Apostolicis Constitutionibus debitam, non requiri ut quis damnatum quinque propositionum sensum Janfenni libro attributum, interius ut hereticum damm̄. Cùm vera Orthodoxi hominis obedientia Constitutionibus Apostolicis debita, sit fides divina, quæ ipfis haud dubiè debetur quoad dogmata, tametsi (juxta Theologos passim omnes) non magis debita sit quoad dogmatum illorum attributionem ad Jansenii librum, quam debita sit Concilio V. quoad heresis Nestorianæ attributionem ad scripta Theodoreti, & Ibae, vel debita sit Concilio VI. VII. & VIII. quoad Monothelismi attributionem ad epistolas Honorii.

Quoad dogmata itaque in quinque propositionibus damnata, causa xque finita est, quam causa Concilii V. VI. VII. & VIII. quoad dogmata ibi damnata; perinde etiam finitus est error Apostolico mucrone percussus. Neque enim solius facti Janseniani bona fide defensores, magis censeri possunt errorem defendere contra veram orthodoxi hominis obedientiam, quam bona fide defensores factorum omnium similium Theodoreti & Honorii; neque vera orthodoxi hominis obedientia

dientia magis postulat, ut fidelis quisque credat errorem facti non irrepsisse in Constitutionibus Innocentii X. Alexandri VII. & Clementis XI. dum haereticus quinque propositionum sensus per eas attributus fuit libro Jansenii, quam ut credat, errorem facti non irrepsisse in definitione, qua Concilium V. sensum Nestorianum attribuit scriptis Theodoreti. Conciliumque VI. VII. & VIII. sensum Monothelicum attribuit epistolis Honori. Qua in definitione cum errorem facti irrepsisse, cum Baronio & Bellarmino in numero Theologi credant, absque ulla Conciliorum illorum *injuria*, & absque ullo Ecclesiae scandalo; similiter errorem facti in laudatis Constitutionibus irrepsisse, à Theologis, si ratio gravissima id suadeat, credi potest, absque ulla Apostolicæ Sedis injuria, & absque ullo Ecclesiae scandalo. Cur enim istud minus quam illud, dum æque istud quam illud ratio gravissima suadet?

Quinimodo de honore Sedis Apostolicæ esse videtur, id permittere, ne in ea sedentes videantur dominatum vel etiam (prout haeretici calumniantur) tyrannidem exercere, non Apostolatum, id est patientiæ, humilitatis, clementiæ, charitatis plenissimum ministerium, quo pascendas utique, non premendas ques suscepérunt, ut Bernardus ait l. 2. de considerat. c. 6. ubi absque Apostolicæ Sedis injuria Eugenium III. sic alloquitur: *Est vitium, cuius si Te immunem sentis, inter omnes quos novi, ex his qui cathedras ascenderunt, sedebis, me judice, solitarius.* Facilitas credendi hac est: cuius callidissima vulpecula magnorum neminem compere satis caruisse insidias. Inde eis ira multæ, innocentiam frequens addictio &c.

Argumento itaque planè sophistico delusi Molinismi que fui propagandi ardore nimio, velut fascinati, facti Janseniani bonâ fide defensorum obtrebatatores, Beatisissime Pater, Urbem & Orbem ab annis plusquam sexagesima dolosis artibus suis calumniosisque clamoribus circumveniunt. Sic enim adversus eos arguunt: *Innocentius X. Alexander VII. & Clemens XI. Janseniani libri sensu dannarunt ut hereticum. Vos defenditis*

44. Janßenianū libri sensum. Ergo defenditī sensum damnatum ut hereticum.

Argumentum istud esse sophisticum, inde manifestum est, quod quatuor constet terminis, perinde ut hoc simillimum: *Sexta Synodus Oecumenica*, *duaque sequentes*, ac *duo Romani Pontifices*, *duarum Honorii ad Sergiūm epistolarum sensum* *damnarunt ut hereticum*: *Eminentissimi Cardinales Bellarminus & Baronius*, *epistolarum illarum sensum* *defendunt*: Ergo defendunt sensum damnatum ut hereticum. Quatuor terminis syllogismum hunc constare certissimum est, quia sensum illum non defendunt Bellarminus & Baronius, quem sexta, septima & octava Synodus, duo Romani Pontifices intellexerunt, & sic intellectum ut hereticum damnarunt, Monothelicum utique, sed alium certissimè catholicum, in quo Epistolas illas benignè interpretati sunt. Simillimo prorsus modo, Catholici Theologi Janßeniani libri bona fide defensores, sensum illum ictius libri non defendunt, quem tres Romani Pontifices in libro isto intellexerunt, sive intellectum ut hereticum damnarunt, sensum utique gratiæ necessitatis, sed sensum alium certissimè catholicum, gratiæ utique, salva libertate, per se efficacis, in quo Janßenii librum benignè intelligunt & intelligi posse ex diligentí excusione operis, totiusque orationis contextu, & authoris scopo ostendunt.

Optime proinde scriptor eruditus observat, duplificatione hominis etiam ab Ecclesia damnati, sensum defendi posse. Primo, ut ille ipse in individuo sensus, & demque sententia, quam velut hereticam damnavit Ecclesia, defendantur. Hoc qui facit, hereticus est, veritati non acquiescens, inquietus homo, à quo non deponiatur error, sed tegitur; vulnus tegitur, non curatur; Ecclesia illuditur, non paretur; & lata filii inobedientia via sternitur ad foverandam heresim (uti dicit Constitutione vestra Vineam Domini) quia scilicet vera orthodoxy hominis obedientia Constitutionibus Apostolicis denegatur. Secundo, sic ut alicuius Authoris sensus ab heretico sensu ad Catholicum benigna interpretatione reflecta-

flectatur, prout scriptorum Theodoreti, & Epistolarum Honorii sensum flexerunt Theodoreti & Honorii bona fide defensores. Hoc qui facit sine probabili ratione temerarius est, ac præpostere benignus; ast hæreticus dici non potest. Non enim hæreticum, sed catholicum sensum defendit. Et ut Facundus Hermianensis ait l. 5. c. 3. *Aliud est ideo hæretorum excusare, quod Catholicus putetur, & aliud ipsam hæresim approbare atque defendere: quemadmodum aliud est ideo accusare Catholicum, quod hæreticus putetur, & aliud ipsam improbare atque defendere Catholicam fidem.*

Porro hac sola secunda ratione Jansenii liber à multis viris eruditis defenditur: quia nimurum ejus verba eo sensu accipiunt, quem nemo hærefoes accufare audeat. Nec illum Jansenii sensum Romani Pontifices, & complures Episcopi velut hæreticum damnant, in quo ipsum eruditissimi viri defendunt, sed alium quem Jansenii esse Romani Pontifices Jansenii obrectatorum subreptionibus circumventi crediderunt. Atque ita defensores illi à Romanorum Pontificum Episcoporumque mente & sententia non discedunt in aliquo dogmate, sed tantum in intelligentia Jansenii, quem illi durius, illi benignius interpretantur, sicut dictum est de defensoribus Honorii & Theodoreti.

Quæ cùm ita sint, judicet tertio Sanctitas vestra; an non manifestè temeraria, injusta & calumniosa sit, ab iisdem obrectatoribus ubique sparsa adversus viros aliunde probos, pios, apprimè catholicos, hærefoes nota, vel suspicio, eo solo nomine, quod circa obvium & naturalem Janseniani libri sensum dubij & anticipites, ob currentem sibi gravissimam de eo dubitandi rationem, jurare non audeant, se indubitanter credere, verum ac genuinum Janseniani libri sensum, esse hæreticum illum quinque propositionum sensum, quem sancta Sedes Apostolico mucrone percussit, & justè percutsum etiam ipsi profitentur, cumque eadem S. Sede sincerè damnant, anathematizantque, parati hæreticum illum sensum Jansenii libro cum Sanctitate vestra attribuere, hoc ipso quod istius attributionis veritas signa-

T S

ce:

certo (qualis est sola authoritas infallibilis, vel ratio certa) ipsis innotuerit. Nihil aliud à trium Capitulorum defensoribus postularunt sancti decessores Tui; Pelagius I. & II. & Gregorius Magnus; ipsisque propterea permiserunt, post definitionem Concilii V. in sensu suo abundare, donec veritas ipsis ratione duce illuminesceret. Nihil quoque aliud à Defensoribus epistolaram Honorii postulat Ecclesia; utpote quæ ideo permittit ipsis litterarum illarum defensionem, contra trium Synodorum ecclæmnicarum definitionem, à duobus Romanis Pontificibus confirmatum, quamdiu istius definitionis veritas certa ratione non clarescit: esseque istum Ecclesia spiritum, supra nos docuit Gregorius Magnus, decessor tuus.

Judicet tandem Beatitudine vestra, an non sine causa persecutionem jam ab annis plusquam quinquaginta patiantur, inauditique & indefensi condemnentur, viri in oribus integrissimi, doctrina praestantissimi, fidei orthodoxæ & Ecclesiæ addictissimi, etiam de ea optimè meriti, etiam si nullum haec tenus assignari potuerit dogma catholicum, ab Ecclesia disertis verbis definitum, quod toto corde non admittant; nullus error ab Ecclesia absque ambiguitate damnatus, quem non rejiciant; nec alia est istius persecutionis causa, nisi quod Jansenii librum in catholicos fensu credant intelligendum, quemadmodum Honorii epistolas eorum defensores. At verâ cùm in alieno scripto intelligitus aliquid veri, etiam si forte hoc ille qui scriptit non intellexerit, nullum crimen est, ait Augustinus in libro de util. cred. Unde etiam de eo qui falso putat Epicurum in virtute summum bonum posuisse, dicit, quod huic non obest error Epicuri, sumnum bonum hominis, voluptatem corporis esse creditis: cùm iste non se dederit tam turpi noscere que sententia; neque aliam ob causam ei placeat Epicurus, nisi quod eum sensisse non putat, quod sentiri non oporteat. Et addit: quod hic error non modo humanus est, sed sape etiam hominem dignissimus.

Aequo ergo absque crimine, imò æquè pro opere hominem dignissimo, tantam ipsi persecutionem patiuntur.

tur, ac si eam paterentur idēo solum, quod Honorii epistolas cum Bellarmino & Baronio in catholicō sensu intelligendas crederent, in quo licet iudicium suum Ecclesiæ iudicio cœco more non submisserint Bellarmenus & Baronius. Ecclesia non idēo dignos ipsos censuit persecutione, sed potius laude & mercede, pro opere hominē dignissimo. Enimvero iudicij submissionem certamque credulitatem (in concursu & occurrus rationum gravissimarum contrarium suadentium) non magis debitam esse fallibili definitioni trium Romanorum Pontificum, quam fallibili definitioni trium Synodorum Oecumenicarum, demonstrare videntur argumenta tredecim Subsectionibus præcedentibus deducta. Imò demonstrare videntur, fideles sola vi fallibilis authoritatis trium Romanorum Pontificum id definientium certō credere non magis posse sensum obvium & naturalem quinque propositionum esse sensum obvium & naturalem libri Jansenii, occurrentibus & concurrentibus rationibus gravissimis in contrarium, quam Bellarmenus & Baronius, sola vi fallibilis authoritatis trium Synodorum Oecumenicarum, id definientium, certō credere queant, sensum obvium & naturalem Monothelitarum esse sensum obvium & naturalem duarum Honorii epistolae, occurrentibus & concurrentibus rationibus gravissimis in contrarium. Per consequēns in conscientia jurare non posse, quod id certō credant; nec proinde Alexandrinae formulæ (certam de eo credulitatem requirenti, juxta Constitutionem Sanctitatis vestrae) subscribere: maximè cum formula ista nimis vaga esse videatur, & indistincta, propter implicatam definitiōni fidei controversie de facto Janseniano, seu vero & genuino ipsius sensu critico, definitionem, ad fidem superfluum. Quo sit ut Jesuitæ afferant, factum istud, æquè ac fidei dogmata, credi oportere fide divina. Quæ assertio, Beatissime Pater, communī Theologorum iudicio est heretica; cum absque haeresi afferi nequeat factum seculi decimi septimi, Apostolis non revelatum, esse posse fidei divinæ objectum. De fide namque esse docent Theologi passim omnes, fide divina credi non posse,

posse, nisi quod divinitus est revelatum. Ipsaque fidei definitio hoc ipsum demonstrat. Porro certo certius est factum Jansenii, licet à duobus Romanis Pontificibus definitum, divinitus revelatum non esse, magis quam Honoriū factum, à tribus licet Synodis Oecumenicis definitum. Et idēc ejusmodi facta, etiam post similem definitionem, ad fidem non pertinere, imo ad fidem *perficiens*, nulliusque momenti esse de iis quæstiones, tres Romani Pontifices, Pelagius I. & II. Gregoriusque Magnus declararunt, prout constat ex dictis fact. 2. addiditque Gregorius (de Fælice diacono loquens) contradicentes definitioni quinta Synodi quoad simile factum trium Capitulorum, hæreticos non esse.

Igitur, trium illorum Romanorum Pontificum iudicio ejusmodi factorum definitionibus contradictentes, dummodo definita fidei dogmata recipiant digni non censetur, de quibus propterea dicitur id quod de Pelagianis hereticis Augustinus serm. 2. de verb. Apost. dicit, quod eorum *causa finita est* (*causa utique fidei*) non *tamen finitus est error*: vel quod *homines sint veritati non acquiescentes*. . . . non *sine gravi Apostolica Sedis injuria, maximoque totius Ecclesia scandalo*. . . . *A quibus non deponitur error, sed absconditur &c.* Revera enim de causa fidei ipsi non controvertunt, sed de quæstione, quam decessores Tui vocant ad fidem superfluum, ac nullius momenti; per consequens non dignam propter quam adversus innocentes suscitetur exercitatur persecutio tanta. Neque enim controversia ista obstat, ne *omnes Christi fideles in fidei unitate sese contineant*. Cùm in nullo penitus adversetur *sancta fidei ac sacrorum dogmatum integratitati*. Qui cùm unicus sit locus Constitutionis vestrae Vineam Domini Sabaoth, sicut & Alexandrinae, *Ad Sacram*, & *Regiminis*, nec suam, nec Alexandrinam Sanctitas vestra necessariam verisimiliter censuisset, si de vero istius controversia statu bene informata fuisset: ast Molinistarum artibus & fraudibus prorsus ex adverso informata fuit, sicut & aliquanto tempore iisdem artibus male informatus fuit Clemens IX. Decessor Tuus, quando de *fancienda Ecclœfixa*

clesiae Gallicanæ pace tractabatur , prout ipse declarat
in suo Brevi ad quatuor Episcopos de die 19. Januarii
1669. sicut & Eminentiss. D. Cardinalis Patronus Ro-
spigliosus in suo Regesto , & in Relatione actorum in
Jansenii negotio n. 149. 150. 159. 163. Neque enim in
sua illa Constitutione Sanctitas vestra dixisset , quod in
controversia Janseniana , non deponitur error , sed abscon-
ditur , vulnus tegitur , non curatur . . . & lata . . .
via sternitur ad favendam silentio heresim , si scivisset in
ea non agi de questione fidei , sed ad fidem superflua ,
nulliusque momenti . Nec Jansenium benignè interpre-
tantes Alexander VII. filios vocasset iniquitatis , nec
formulæ supra memoratae legem statuisset , qua Jansenii
factum ad fidem non pertinens , cum fidei dogmatibus
absque ulla explicatione implicatur , formulæque vago
isto modo conceptæ subscriptio jurata exigitur .

Quo fit ut mala multa ex lege illa sequantur . Primò
quod innumera fiant perjuria ab iis qui , licet certi non
sint , quinque hæreticas propositiones extractas esse ex
libro Jansenii (in quo ut eas ostenderent , plurima
Jesuitarum millia à quinquaginta annis frustra desuda-
runt : ex adverso centeni & centenī perspicacissimi Au-
gustini discipuli diligentissimè quæsitas non invenerunt,
sed iis directè oppositas , exactissimèque discusso to-
tius libri contextu & scopo , secundum criticæ artis re-
gulas , testimonium perhibuerunt , sese non invenisse ,
nisi Augustini doctrinam , certò catholicam , Molinia-
nae doctrinæ diametraliter oppositam , de gratia per se
efficaci) se tamen id credere , juramento affirmare ,
ad eoque pejerare audent .

Secundò , qui solo Dei timore , sinceritatique ac ve-
ritatis amore , id jurare non audent , tametsi doctrina ,
pietate , zela salutis animarum , aliisque præclaris doti-
bus excellant , ab omnibus Ecclesiasticis beneficiis , offi-
ciis & functionibus , à sacris quoque Ordinibus repellun-
tur . Contrà illi , qui spe promotionis , vel repulsa
metu pejerare non verentur , eti nihil , aut prope nihil
Ecclesiastico dignum habeant , ad omnia admittan-
tur .

Tertio, ingens hinc detrimentum Ecclesia patitur, dum inceptissimi quique etiam ad curam animarum admittuntur; maxime idonei arcentur. Ex quo incre-
dibilis sequi nata est pernicies animatum.

Eapropter considerare dignetur Sanctitas vestra, an non expediret abrogari legem illam, ex falsa fancitam suppositione, quod damnatae illae propositiones in Jansenio certissime extarent, nec id nisi mala fide, pravaque intentione heretum defendendi a Jansenii defenso-ribus negaretur. Vel certe an non expediret eam au-
thoritate Praepositorum Ecclesie ad mala illa vitanda sic explicari, ut non idem obsequii genus, fidei dogmati-
bus atque ejusmodi factis debeatur, sed dogmatibus fi-
des, factis reverentia & silentium, non impium il-
lud, a Sanctitate vestra merito proscriptum (cujus
pallio non deponitur error quinque propositionum, selt
absconditur &c.) ait pium, pacificum & religiosum;
non sufficiens quidem ad orthodoxi hominis obedien-
tiam, Constitutionibus Apostolicis quoad dogmata debiti-
tam (utpote circa quae non sufficit filere, sed ea o-
portet sincero corde & ore credere ac profiteri) sed ad
reverentiam Apostolicis Constitutionibus quoad facta
illa debitam, pacemque conservandam, nihil di-
cendo, nec scribendo Pontificum decretis contra-
rium.

Hac via, post annorum ferè sexaginta contentiones
pax in Ecclesia, cum honore Pontificatus Tui, ingeni-
tique animarum fructu restitueretur, Beatisime Pater,
eum hac via pax restituta fuerit sub Clemente IX. at-
que sub Clemente X. Innocentio XI. Alexandro VIII.
& Innocentio XII. continuata; tamen si deinde erupta
consuetis artibus, fraudibus & informationibus falsis
eorum, sine quorum interventu sanctità fuerat, quo-
rum utique interest, Principibus & Aule Romanae ju-
giter (tametsi falso & calumnioso, infusurrare quod
imitus non sit error, sed perseveret, imo invalescat com-
mentitia secta Jansenistarum, seu Jansenii mala fide
defensorum, ut sub velamine isto suas ipsi Molinianas
novitates, Christianaque Ethices corruptelas impunc-
tuan-

tueantur, dum à Principibus & Aula Romana soli audiuntur. Quo pacto nihil non audient, quia à nemine castigantur. Et in tantum ascendit ipsorum audacia, ut palam jam, sub Pontificatu vestro libris impressis audent, quod olim vix nisi clam audebant, nimisum assertere gratiae per se efficaciam (certissime Augustinianam) hæreticam esse ac Lutheranam & Calvinianam. Siquidem anno proxime lapso 1708. prodit Antwerpæ liber, sub hoc titulo : *Dissertatio prima de mente Concilij Tridentini*, cuius Author Iub adscitio nomine Liberii Gratiani (quem Jesuitam esse nemo unus est qui dubitet), dicere non veretur: *Ego re hac diligenter examinata, existimo gratiam seipsa efficacem, novum esse Lutheri & Calvini commentum. Nec enim ovum ovo similium, quam Calvini & Thomistarum doctrina, qua in nullo dissimilis est, quia solis verbis differt &c.*

Quod autem dixi pacem hac via sub Clemente IX. Decefore Tuo restitutam fuisse, profus videtur manifestum. Cum enim quatuor Episcopi virtute sanctitate & eruditio ne conspicui, Alectensis, Appamensis, Bellovacensis & Andegavensis ob rationes gravissimas (quas in epist. ad Clem. IX. subsectione sequenti subjiciendas exprel ferunt) formulam Alexandrinam Clericis suis sic exposuerint, ut duas in ea questiones discriminassent, unam juris, quam quinque propositiones hæreticæ declarabantur, alteram facti, quam propositiones illæ ex libro Jan senii excerptæ afferebantur; & priorem quidem definitionem esse fide divina credendam, alteram non fide, maxima tamen reverentia religiositatem silentis observantia excipientiam, & taliter expostam ipsimet, non aliter subscriptissent, authenticisque plurimorum Episcoporum, sicut & Regiorum Ministrorum testimonis a Nuntio Apostolico Romanam missis constitisset hoc pacto ab ipsis, suisque, sincere & bona fide subscriptum fuisse, Clemens IX. Brevi ad Episcopos pacis Mediatores, & altero ad quatuor Episcopos illos misso, declaravit, perfectam, integrum, & totalem orthodoxi hominis obedientiam hoc pacto ab ipsis sincere praestitam Constitutionibus Apostolicis: *Non sine ingenii latitudo sensu* (ait

in priori Brevi) pervidimus etiam ex litteris Fraternitatis
tum reſtrarum, id quod à vobis prius ample significatum
ac deinde iteratis ac gravibus Documentis confirmatum
fuit, DE' PERFECTA ET INTEGRA OBEDIENTIA Nobis &
Apostolica Sedi preſlita per Episcopos Andegavensem, Bel-
lovacensem, Apamensem & Aletensem, subscriptione for-
mularii SINCERO ANIMO, ET JUXTA PRÆSCRIPTUM LIT-
TERARUM APOSTOLICARUM ab eis facta. In altero vero
Brevi ad ipſosmet quatuor Episcopos dicit, se nova &
gravia accepisse documenta vera ac totalis obedientia ip-
ſorum, qua (inquit) & formulario sincere subscriptis,
& damnatis absque ulla exceptione aut restrictione quin-
que propositionibus, in omnibus sensibus in quibus à Sede
Apostolica damnata fuerunt, alieni proſus eſti à reno-
vandis in hac re erroribus illis, qui ab eadem dammati fue-
runt. Et ſic pace reſtitutā, tota præ gaudio exultavit
Gallia; nec aliam formulæ subscriptionem exinde Per-
fixius, Parifiensis Episcopus, & alii exegerunt uſque ad
præſentem Pontificatum. Aliam quoque Innocentius
XII. in Brevi ad Episcopos Belgii (de die 6. Februarii
1694.) non poſtulavit. Cum enim inter Belgii Episco-
pos, Theologoque Belgas quæſio verteretur, num
ſufficeret quinque propositio[nes] damnare in omni ſenſu
qua à Sede Apostolica damnata ſunt? An præterea cre-
dendum foret eas in libro Jansenii contine[re]? In ſuo ad
Episcopos Reſponſo nihil aliud Pontifex ſtatuit, niſi
ut ii qui juramentum præſtant, illud preſtent sincere,
absque ulla diſtinzione, ſeu expoſitione, danno[n]do enſ
propositiones, ex libro Jansenii excerptas, in ſenſu obviō,
quem ipsamet propositio[n]um verba præ ſe ferunt, prout
ſenſum illum damarunt ſummi Pontifices; absque addito
illo quod damnanda effent in ſenſu quem præ ſe fert li-
ber Jansenii. Nec mirum, quia hoc credere, ad ortho-
doxe fidei integratatem non conducit. Quem in finem
ſuum illud reſponſum adornavit, pro fundamento il-
lius dicens, ſui muneriſ effe, curare, ut ſemper firme
Prædeceſſorum ſuorum Conſtitutiones permaneant, in
rebus qua ad orthodoxa fidei integratatem conducunt.
Ideoque iisdem Episcopis injunxit, ne ulla ratione
quem

quemquam. . . . invidioso nomine Jansenistis traduci aut nuncupari finerent, nisi prius suspectum esse legitime (id est servato juris ordine) constiterit, aliquam ex propositionibus docuisse, aut tenuisse. Per consequens inhibuit illo invidioso nomine traduci eos, qui propositiones ipsas sincere damnantes, in omni sensu quo eas Ecclesia dannat, absque ulla prava intentione illas quidem in Jansenio extare non credunt; Constitutiones tamen, eas in ipso contineri declarantes, se revereri profitentur, ut supra. Eosque ipse non Jansenistas, sed prætenso Jansenistas vocat in altero ad eosdem Brevi.

Cum enim iteratis ad ipsum litteris Episcopi Belgii 19. Julii 1696. conquesti fuissent Breve illud primum sufficiens malis remedium non adferre, nec iis sufficierter occurri posse, nisi promovendis ad Ordines injungatur, ut sub juramento agnoscant quinque propositiones contineri in libro, cui titulus, Cornelii Jansenii Augustinus, easque dampnari ut hereticas eodem sensu, quo in predicto libro continentur; Sanctitas sua per Breve alterum 24. Novembris ejusdem anni respondit, Malis per ipsos quoad Jansenismum expositis satis consultum per primum Breve, cum illud nulla prorsus indigeat explicatione, aptumque esset, ubi in ipso prescripta adimplentur (dannando scilicet sincere propositiones, in sensu obvio, quem ipsarummet propositionum verba præse ferunt &c.) efficax atque opportunum afferre remedium. Quo responso manifestè significavit, addendum non esse (ut petebant Episcopi) ut omnes agnoscerent, quinque propositiones. . . . contineri in libro. . . . Jansenii. . . . easque dampnari ut hereticas, eodem sensu quo in predicto libro afferuntur. Ed quod utique isto sensu haereticæ non sint, cum ad orthodoxæ fidei integritatem non conductat credere, quod sensus contentus in libro Jansenii sit ille quem ipsamet propositionum verba præse ferunt, adeoque haereticus.

His conformiter Doctor Hennebellus, Academiæ Lovaniensis ad Sanctam Sedem (eodem Innocentio XII, in ea sedente) Deputatus, die 26. Octobris 1693. coram Eminentissimis ac R. mis Dominis Cardinalibus S. Romanae

&

& Universali Inquisitionis Generalibus Inquisitoribus,
absque ulla reprehensione, hanc fecit Declarationem.

Cum spargi audiām, tum in Belgio, tum hic apud
S. Sedem, me paratum quidem esse Formulam Alexan-
dro VII. Pont. Max. subscribere, sed subdolè & fal-
laciter; nec mihi aliud in animo esse, quam, hac sub-
scriptione, Belgii Episcopis, Sedi Apostolice, totique
Ecclesiarum illudere: Ego infra scriptus calumnias tam
atrocis obviare, famae meae confulere, & gravissima,
qua ex rumoribus ejusmodi merito timenda sunt scan-
dala prævenire fatagens, præsenti scripto declaro,
quod prædictam Formulam subscribere paratus sim,
non subdolè, non fallaciter, sed priorsim sincerè, at-
que ad mentem Sedis Apostolice, prout decet ge-
nuinum Ecclesiae filium, & Decretorum S. Sedis re-
ligiosissimum cultorem.

Ut autem sinceritas mea magis pateat, mihique
nemo deinceps imponat, quod aliud ore proferam,
aliud mente restringam (quamquam scripta, que ha-
biten in hoc negotio obtuli hanc calumniam fatis-
revincant) coram S. D. N. Innocentio Papa XII. &
sacra Congregatione S. Officii apertissime profiteor,
me damnare absque ulla exceptione quinque proposi-
tiones a Summis Pontificibus Innocentio X & Alexan-
dro VII. damnatas, omnesque sensus in quibus dam-
natae fuerunt, meque alienum priorsim est a defen-
dendis prædictis propositionibus, singulisque erroribus.
quos in eis Apostolica Sedes, totaque Ecclesia damnavit.
Declaro insuper, certum priorsim (sub humili
correctione) mihi videri, quod Sedes Apostolica
nunquam fide tenendum definierit, nec proinde un-
quam fidelibus necessitatem imposuerit credendi, ac
jurandi, quinque illas propositiones ex libro Cornelii
Jansenii Irenensis Episcopi, cui titulus Augustinus,
excerptas esse, iisque contineri sensum in prædictis
Jansenii libro expressum. Quamquam lubens agno-
cam, hanc fuisse Sedis Apostolice mentiri, ut ve-
taret prohiberetque, ne quis postea librum Jansenii
adversus latam a Pontificibus censuram defendat, &

dico

„ dicto scripto afferere audeat, quod quinque propositiones ex predicto libro non sint exceptae, vel quod non contineant sensum in eodem libro expressum: quam Sedis Apostolicae ordinationem me, per Declaratiā, inviolabiliter observaturum, daturumque operam ut pari reverentia ab aliis observetur, coram Apostolica Sede sancte profiteor.

„ Quem quidem formulæ Alexandri VII. ac Sedis Apostolicae eam prescribentis, verum ac genuinum sensum esse, eod magis adducor ut credam, quod alias discedendum omnino esset à receptissima Cardinalium, Baronii, Bellarmini, Palavicini, aliorumque celeberrimorum Thcologorum, ac Sedis Apostolicae Defensorum sententia.

„ Quid? Quod & hunc ejusdem formulæ sensum probari videam omnibus penè Theologis, aliisque Viris doctis, quos mihi ab uno ferè anno in Urbe commoranti convenire, & ea de re sensum suum palam & aperte significantes audire sèpè licuit.

„ En claram ac dilucidam de subscribenda ac juranda Alexandri VII. formula sensus mei declarationem, quam facio non tantum nomine meo, sed etiam nomine omnium quorum in hac causa partes ago; eam Sanctissimi Domini nostri & Apostolicae Sedis iudicio humillimè subjiciens, paratus addere, demere, expondere, expungere, quidquid S. Sedes addendum, demandum, exponendum, expungendumve censuerit.

Actum Romæ hac die 26. Octobris anni 1693.

Paulò post aliam eisdem Eminentiss. Cardinalibus declarationem obtulit tenoris sequentis: „ JOANNES L. Hennebel &c. viiō decreto, quod die 28. Jan. 694. conditum, diē 4. Februarii emanavit, magnas agit gratias EE. VV. pro tantis laboribus in Formularit negotio suscepitis, prorsusque confidit, summa EE. VV. sapientia ac prudentia viam modò stratam esse terminandis dissidiis, quæ Christianam in Belgio pacem tanto iam tempore lacerarunt.

„ Exprimere nequit Oratio. EE. Patres, quo animi sui sensu ac gudio acceperit, quod in prefato De-

„ creto

„ creto statuerunt EE. VV. ne quis n̄empe alium quinq;
 „ que propositionum s̄ensum afferat, pr̄ter eum quem
 „ ipsa quinque propositionum verba per se exhibent:
 „ quia hoc principio authoritate Sedis Apostolice jam
 „ stabilito, in fumum abeunt difficultates omnes, qui-
 „ bus hāctenus Belgium miserè agitatum fuit.

„ Non enim veretur Orator coram EE. & Orbe U-
 „ niverso confidentissimè affirmare, è Belgii Theolo-
 „ gis, qui de Jansenismo ab adversariis notantur, nul-
 „ lum proorsus esse, qui quinque propositiones in eo
 „ sensu quem ipsa quinque propositionum verba per se
 „ exhibent, damnare detrectet.

„ Cùm verò insuper, tum ex Constitutionibus Apo-
 „ stolicis, tum ex ipso EE. VV. Decreto manifestum
 „ sit, Sedem Apostolicam sic Jansenii verba accepisse,
 „ sic ejus librum, cui nomen AUGUSTINUS, intellexisse,
 „ ut censuerit in eo contineri sensum, quem quinque
 „ propositionum verba per se exhibent: quisquis dam-
 „ nat quinque propositiones in sensu quem earum
 „ verba per se exhibent, necesse est ut eas damnent in
 „ sensu ab Autore intento, PROUT ILLUM SEDES APO-
 „ STOLICA INTELLEXIT, prout in quinque propositioni-
 „ bus sensum, quem libro illi attribuit, expressit, at-
 „ que damnavit.

„ Juxta hanc expositionem, quæ sanè peregrina non
 „ est, plurimisque exemplis confirmari potest....hoc
 „ unum à fidelibus exigitur, ut eum damnent cum
 „ clausila, quam Formula ipsa satis exprimit, PROUT
 „ NEMPE SEDES APOSTOLICA ILLUM INTELLIGIT atque
 „ damnat. Certissimum verò est Sedem Apostolicam
 „ sic intelligere & damnare sensum illum, prout ipsa
 „ quinque propositionum verba per se illum exhibent.

„ Postquam Sedes Apostolica suum de privati Autho-
 „ ris sensu judicium protulit, optimè nostis, EE. Pa-
 „ tres, ex communibus passimque receptis Theologie
 „ principiis petendum esse, quid illi deferendum sit.

„ Quod ad Oratorem attinet, suum super eo sensum
 „ coram EE. VV. non semel expressit....aperte pro-
 „ fessus, eam Sedis Apostolicae iudicio, de sensu a pri-

„ yate

„ vato quopiam Authore intento, reverentiam deberi,
 „ quam in sua ad Clementem IX. Relatione declaravit
 „ Catalaunensis Episcopus spopondisse quatuor illos a-
 „ lios celeberrimos Galliæ Episcopos, quorum causa
 „ sub eodem Pontifice ad Apostolicam Sedem delata
 „ fuit, quamque, &c non aliam, deberi, tam ipse Ca-
 „ talaunensis cum illis quatuor, quam alii novemdecim,
 „ quorum in eadem Relatione fit mentio, unanimiter
 „ sentiebant.

„ Sanè si alias sustinuit Orator confidenter sensum
 „ illum Sedis Apostolicæ menti per omnia esse confor-
 „ mem, hoc ipsum modò (sub humillima correctione)
 „ sustinet multò confidentius, relecto libro manuscri-
 „ pto Cardinalis Rospigliosi, EE. VV. notissimo.

„ Siquidem ex illo constat, Actam supra memora-
 „ tam.... à Catalaunensi Episcopo & Doctore Arnaldo
 „ subscriptam, non solum Clementi Papæ IX. missam
 „ fuisse, nec solum ab eo qualitercumque, & suo tan-
 „ tum silentio dissimulatam, aut probatam, sed infu-
 „ per ex illius libri n. 163. constat, Clementem IX.
 „ visâ Actâ il'a (cujus in ipsis Litteris de Pontificis
 „ mandato scriptis fit expressa mentio) declarasse, & è
 „ Secretaria Status die 19 Januarii 1649. Apostolico
 „ Nuntio scribi jussisse, quod quatuor Episcopi sincere
 „ subscriptissent, & Apostolicæ Sedi integrè obedivis-
 „ sent, ac satisfecissent.

„ Ita manifestum est censuisse Clementem IX. quod
 „ sensus, quem Formulario tribuebant quatuor illi E-
 „ piscopi, orthodoxus, legitimus, satisque obvius
 „ foret, & talem revera esse, productis pluribus pro-
 „ positionibus vulgatissimis, in quibus eadem voces
 „ eodem prorsus modo accipiuntur, ad primum EE.
 „ VV. nutum probare paratus est Orator....

„ Declarat insuper, sensum Formularii supra expo-
 „ situm, esse eum, juxta quem Belgii Theologi, jam
 „ pridem de Jansenismo perperam accusati, non tan-
 „ tum Constitutionibus Innocentii X. & Alexandri VII.
 „ sed etiam nupero EE. VV. Decreto obsequi volentes,
 „ Formulario subscribere parati sunt.

„ Deni

,, Denique declarat , prefatos Theologos , ex mo-
 „ tivis iupr̄a relatis , & aliis , cum opus futurit , affe-
 „ rendis , semper ac constanter credituros eum esse
 „ Formularii sensum verum , legitimum & obvium ,
 „ nec tantum celeberrimorum quorumcumque Theo-
 „ logorum doctrinæ , sed ipsius quoque Sedis Aposto-
 „ licæ menti per omnia conformem , nisi ab ipso Apo-
 „ stolicae Sedis oraculo didicerint , se in hac expositione
 „ sua à veritate aberrare , aut quippiam in ea contineri ,
 „ vel à mente Sedis Apostolicae , vel à reverentia ei de-
 „ bita alienum . Quas Deus &c.

Cum vero Mechliniensis Archiepiscopus plures suæ
 diœcesis Ecclesiasticos apud S. Sedem insimulare non
 cessaret velut Constitutionum Innocentii X. & Alexan-
 dri VII. prævaricatores , eò quod præscripto ab Alexan-
 dro VII. Formulario nonnisi pejerando subscriberent ,
 utpote non jurantes sensu præscripto , sed sensu à se
 conficto . Sensum quippe præscriptum ipse prætendebat
 esse illum quo juratur secundum Additiones seu expli-
 cationes quas ipse formulario annexuerat ; ita videlicet ,
 ut non tantum jurarent in reverentiam , sed etiam in ve-
 ritatem earum Constitutionum ; & non tantum jurarent
 in veritatem eorum quæ in predictis Constitutionibus spe-
 ciant ad questionem juris ; sed etiam in veritatem ejus quod
 spectat ad questionem facti ; quo haereticus sensus quin-
 que propositionum attribuitur libro Jansenii : aliam rur-
 sum declarationem isdem Eminentissimis DD. Cardi-
 nalibus Doctor Hennebellus obtulit die , . . . Augusti
 1696. sub hoc tenore .

,, Ego infra scriptus prædictorum . . . Ecclesiasticorum
 „ innocentiam tueri , eorumque in Apostolicas Consti-
 „ tutiones observantiam & obedientiam omnibus testa-
 „ tam facere volens , tam meo , quam omnium illorum
 „ quorum partes ago , nomine profiteor ac declaro .

,, Quod prædictis Constitutionibus Innocentii X. &
 „ Alexandri VII. nos humiliè , & omni quæ genui-
 „ nos Ecclesiæ filios decet observantia ac pietate sub-
 „ mittimus , uti jam antea non una vice declaravi .

,, Ut verò nostra hæc observantia & obedientia magis
 „ magis

„ magisque innotescat, declaro quod quinque propositiones ab iisdem summis Pontificibus damnatas, damnamus in sensu obvio, quem ipsamet propositionum verba prae se ferant, prout sensum illum damnarunt summi Pontifices, damnatumque haberi voluerunt a Christi fidelibus, qui quidem sensus longe abest, à sensu gratiae per se efficacis, ac praedestinationis gratuitae, quem partum testum in damnandis illis propositionibus semper voluit Apostolica Sedes, ut omnibus constat.

„ Declato insuper, nos propositiones illas damnare eodem prorsus sensu, quo damnantur à scholis catholicae, quæ doctrinam de gratia per se efficacem tenentur, & nominatim à scholis Ordinum S. Augustini, S. Dominici, Carmelitarum Discalceatorum &c.

„ Quæ cum ita sint, manifestum est nos in quinque propositionibus non eum damnare sensum, quem nobis obvium, opinione, seu errore privato fingimus, sed illum ipsum, quem in illis damnant omnes Catholici, ipsumque & non aliud à nobis haberi pro obvio, & recte ab Ecclesia damnato.